
GOVERNO MUNICIPAL DE 

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES “A” DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO E RECEBIMENTO DOS ENVELOPES “B” PROPOSTAS DE PREÇOS DA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2012.01/2023-SMDU/TP. 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 

DIVERSAS RUAS DO PONTAL DE MACEIÓ NO MUNICÍPIO DE FORTIM-CE; ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO. 

No dia doze do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro (12.01.2024), na sala de 

reuniões da Comissão Permanente de Licitações, situada a Vila da Paz, Bloco D, nº 40 — Centro — 

Fortim/CE — CEP 62.815-000, estando presente a Comissão Permanente de Licitação desta 

prefeitura, composta por: Aurelita Martins da Silva Lima — Presidente da CPL; Joseline dos 

Santos Moura — Membro e Melina Paula Moreira Barbosa — Membro, constituída pela Portaria 

número 053/2023, datada de 10 de Maio de 2023 (10/05/2023), para deliberar a 

documentação de habilitação das empresas: 01. CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS 

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 50.484.244/0001-65; 02. TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 20.160.697/0001-75; 03. CONSBRAL CONSTRUÇÕES & 

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.544.576/0001-69; 04. FTS SERVIÇO 

DE CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 23.492.879/0001-31; 

05. LEXON SERVICOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

07.191.777/0001-20; 06. CLEZINALDO CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 

22.575.652/0001-97; 07. F M S OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 46.319.340/0001- 

80; 08. CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 

00.611.868/0001-28; 09. CONSTRAM — CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA, 

inscrita no CNPJ sob nº 72.432.722/0001-59; 10. COPA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ 

sob nº 02.200.917/0001-65; 11. GTM ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

42.340.181/0001-45; 12. AJ CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

74.022.229/0001-63; 13. NOVO CAMINHO CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
32.641.253/0001-30. EMPRESAS QUE PROTOCOLARAM JUNTO A COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO, OS ENVELOPES DE “A” DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E “B” PROPOSTA 

DE PREÇOS. Consta ainda as empresas: 14. NX EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 

sob nº 33.782.002/0001-39, representada pelo o Sr. Francisco Nicolas Lima Xavier, inscrito no 

CPF sob o nº 055.927.463-77 — Sócio Proprietário; 15. CSA ENGENHARIA LTDA, inscrita no 

CNPJ sob nº 39.629.277/0001-13, representada pelo o Sr. Rafael Costa Viana, inscrito no CPF 

sob o nº 011.921.003-79 — Sócio Proprietário. EMPRESAS QUE APRESENTARAM OS 
ENVELOPES DE “A” DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E “B” PROPOSTA DE PREÇOS e 

que participaram da sessão. Cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DO PONTAL DE MACEIÓ NO 

MUNICÍPIO DE FORTIM-CE; ATRAVÉS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 

devidamente aprovada pelo Assessor Jurídico deste Município, conforme parecer constante do 

presente processo, os envelopes foram recebidos em ato público, na presença dos membros da 

Comissão e dos representantes das empresas NX EMPREENDIMENTOS LTDA e CSA 

ENGENHARIA LTDA, conforme horário previsto e designado no Edital e em dias anteriores à 

abertura do processo licitatório. Recebidos os envelopes a comissão tomou imediatamente as 

medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade dos envelopes de propostas de preços, 

sendo rubricados pela comissão pelos representantes presentes. FASE DE HABILITAÇÃO: É 

iniciada a fase de habilitação com a abertura dos envelopes “DOCUMENTOS”, que foram 

rubricados pela Comissão e pelos representantes presentes. Em tempo, a Sra. Presidente 

—. —— — 
Prefeitura Municipal de Fortim/CE — Vila da Paz, Bloco D, nº 40 — Centro — Fortim/CE 

CNPJ: 35.050.756/0001-20 — CGF: 06.920.639-2 - £7 CEP: 62.815-000 
(DFone: (88) 3413-1053 - & Site: www.fortim.ce.gov.br 

q 
”
Ã
º
í
â
ã
i



O DE 
a Y 

FEORTIM 
” 

N q 2 
8 FV«J L% ó REE S 

um 
o 

N Rif¥ric 
pergunta aos representantes presentes, se eles teriam algo a constar em ata; os mesmos 

disseram que não. Em ato continuo a Presidente suspendeu a sessão para a andlise da 

Habilitação e avisa que posteriormente fará a publicagéio do resultado da fase de habilitagéo 

nos mesmos meios de divulgação do edital. Nada mais havendo a ser consignado nesta ata, a 

comisséio deu por encerrada a presente sessão, e lavrou a presente ata, que apés lida será 

assinada por mim e demais membros da Comisséo e pelos representantes presentes & sessdo. Eu, 

Aurelita Martins da Silva Lima, fiz lavrar a presente ata. 

COMISSAO DE LICITAGAO: 

/ZÁ».,MMÁ'M a/;. L" LUW S /4% !@ oo 

Aurelita Martins da Silva Lima osel anz\é& anfos Moura 
Presidente Membro 

fmmfi%’l - balea. 
elina Paula Moreira Barbosa 

Membro 

LICITANTES: 

bl S X EMPREE ENTOS L A ENGENHARIA LTDA 
CNPJ: 33.782.002/0001-39 CNPJ: 39.629.277/0001-13 
Francisco Nicolas Lima Xavier Rafael Costa Viana 

CPF n° 055.927.463-77 CPFn°011.921.003-79 

et —— 
Prefeitura Municipal de Fortim/CE — Vila da Paz, Bloco D, nº 40 — Centro — Fortim/CE 

CNPJ: 35.050.756/0001-20 — CGF: 06.920.639-2 - 17 CEP: 62.815-000 
Fone: (88) 3413-1053 - E Site: www.fortim.ce.gov.br 


